
POZIȚIA COMUNĂ 2009/139/PESC A CONSILIULUI

din 16 februarie 2009

de reînnoire a măsurilor restrictive împotriva conducerii regiunii Transnistria din Republica
Moldova

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 15,

întrucât:

(1) La 25 februarie 2008, Consiliul a adoptat Poziția comună
2008/160/PESC privind măsurile restrictive împotriva
conducerii regiunii Transnistria din Republica
Moldova (1). Respectiva poziție comună se aplică până
la 27 februarie 2009.

(2) Pe baza reexaminării Poziției comune 2008/160/PESC, ar
trebui reînnoită aplicarea măsurilor restrictive pentru o
perioadă de încă 12 luni.

(3) Anexele I și II la Poziția comună 2008/160/PESC ar
trebui modificate în urma schimbării de funcție a unora
dintre persoanele cărora li se aplică măsurile restrictive,

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Poziția comună 2008/160/PESC se prelungește până la
27 februarie 2010.

Articolul 2

Anexele I și II la Poziția comună 2008/160/PESC se înlocuiesc
cu textul din anexele I și II la prezenta poziție comună.

Articolul 3

Prezenta poziție comună produce efecte de la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 16 februarie 2009.

Pentru Consiliu
Președintele
O. LIŠKA

ROL 46/76 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.2.2009

(1) JO L 51, 26.2.2008, p. 23.



ANEXA I

„ANEXA I

Lista persoanelor menționate la articolul 1 alineatul (1) punctul (i)

1. SMIRNOV, Igor Nikolaevici, «președinte», născut la 23 octombrie 1941 la Habarovsk, Federația Rusă, pașaport rusesc
nr. 50No0337530.

2. SMIRNOV, Vladimir Igorevici, fiul persoanei de la poziția nr. 1 și «președinte al Comitetului Național al Vămilor»,
născut la 3 aprilie 1961 la Kupiansk, Harkovskaia oblast sau Novaia Kahovka, Hersonskaia oblast, Ucraina, pașaport
rusesc nr. 50No00337016.

3. SMIRNOV, Oleg Igorevici, fiul persoanei de la poziția nr. 1 și «consilier la Comitetul Național al Vămilor», «membru
al Sovietului Suprem», născut la 8 august 1967 la Novaia Kahovka, Hersonskaia oblast, Ucraina, pașaport rusesc
nr. 60No1907537.

4. MARAKUȚA, Grigori Stepanovici, «membru al Sovietului Suprem», «reprezentant special al Sovietului Suprem pentru
Relații Interparlamentare», născut la 15 octombrie 1942 la Teia, raionul Grigoriopolski, Republica Moldova, pașaport
sovietic vechi nr. 8BM724835.

5. LIȚKAI, Valeri Anatolievici, fost «ministru al afacerilor externe», născut la 13 februarie 1949 la Tver, Federația Rusă,
pașaport rusesc nr. 51No0076099, eliberat la 9 august 2000.

6. HAJEEV, Stanislav Galimovici, «ministru al apărării», născut la 28 decembrie 1941 la Celiabinsk, Federația Rusă.

7. ANTIUFEEV, Vladimir Iurievici, alias ȘEVȚOV, Vadim, «ministru pentru siguranța statului», născut în 1951 la Novo
sibirsk, Federația Rusă, pașaport rusesc.

8. KOROLIOV, Alexandr Ivanovici, «vicepreședinte», născut la 24 octombrie 1958 la Wroclaw, Polonia, pașaport rusesc.

9. BALALA, Viktor Alexeevici, fost «ministru al justiției», născut în 1961 la Vinița, Ucraina.

10. ZAHAROV, Viktor Pavlovici, fost «procuror al Transnistriei», născut în 1948 la Kamenka, Republica Moldova.

11. GUDIMO, Oleg Andreevici, «membru al Sovietului Suprem», «președinte al Comitetului de Siguranță, Apărare și
Menținere a Păcii al Sovietului Suprem», fost «ministru adjunct al securității», născut la 11 septembrie 1944 la
Alma-Ata, Kazahstan, pașaport rusesc nr. 51No0592094.

12. KRASNOSELSKI, Vadim Nicolaevici, «ministru al afacerilor interne», născut la 14 aprilie 1970 la Dauriia, raionul
Zabaikalski, Citinskaia oblast, Federația Rusă.

13. ATAMANIUC, Vladimir, «ministru adjunct al apărării».”

RO17.2.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 46/77



ANEXA II

„ANEXA II

Lista persoanelor menționate la articolul 1 alineatul (1) punctul (ii)

1. URSKAIA, Galina Vasilievna, fost «ministru al justiției», născută la 10 decembrie 1957 în satul Piatiletka, raionul
Brianski, Brianskaia oblast, Federația Rusă.

2. MAZUR, Igor Leonidovici, «șeful Administrației de Stat din Raionul Duboșari», născut la 29 ianuarie 1967 la Duboșari,
Republica Moldova.

3. PLATONOV, Iuri Mihailovici, cunoscut sub numele de Iuri PLATONOV, «șeful Administrației de Stat în raionul Râbnița
și în orașul Râbnița», născut la 16 ianuarie 1948 la Klimkovo, raionul Poddorski, Novgorodskaia oblast, pașaport
rusesc nr. 51 No0527002, eliberat de ambasada rusă din Chișinău la 4 mai 2001.

4. CERBULENKO, Alla Viktorovna, «șef adjunct al Administrației de Stat a orașului Râbnița», responsabil cu probleme de
educație.

5. KOGUT, Veceslav Vasilevici, «șeful Administrației de Stat din Bender», născut la 16 februarie 1950 la Taraclia, raionul
Chadir-Lunga, Republica Moldova.

6. KOSTIRKO, Viktor Ivanovici, «șeful Administrației de Stat din Tiraspol», născut la 24 mai 1948, Komsomolsk na
Amure, Habarovski krai, Federația Rusă.”

ROL 46/78 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.2.2009


